Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9683

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad

1963 Convenio de colaboracion entre la Comunidad Autéonoma de
la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién
Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, para
regular las condiciones y garantias en el intercambio electréonico
de datos en entorno cerrado de comunicacion (SUSI).

Resolucion

Visto el “Convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accion Social y la Mancomunidad
de Municipios del Valle de Ricote, para regular las condiciones y garantias en el
intercambio electrénico de datos en entorno cerrado de comunicacién (SUSI)",
y teniendo en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones
establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracién que concierne al
interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacién de los Convenios
en el ambito de la Administracién Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el texto del “Convenio de
colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través del
Instituto Murciano de Accién Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de
Ricote, para regular las condiciones y garantias en el intercambio electrénico de
datos en entorno cerrado de comunicacion (SUSI)”, suscrito por el Presidente de
la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote y por la Consejera de Politica
Social, Familias e Igualdad de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia en
fecha 6 de marzo de 2023 y por la Secretaria de la Mancomunidad de Municipios
del Valle de Ricote, en calidad de Fedataria, en fecha 8 de marzo de 2023.

Murcia, a 15 de marzo de 2023.—El Secretario General, Leopoldo Olmo
Fernandez-Delgado.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9684

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accidon Social y la
Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, para regular las
condiciones y garantias en el intercambio electronico de datos en
entorno cerrado de comunicaciéon (SUSI)

Reunidos

De una parte, D.@ Maria Concepcién Ruiz Caballero, Consejera de Politica
Social, Familias e Igualdad en nombre de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, nombrada por Decreto de la Presidencia n.© 13/2023, de 17 de enero,
(BORM de 17 de enero), competente para la suscripcion del presente convenio
conforme al articulo 7 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, cuya celebracidon ha sido autorizada por Acuerdo de Consejo de
Gobierno de fecha 3 de noviembre de 2022.

Y de otra parte, D. Victor Manuel Lépez Abenza, Presidente de la
Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, en representacién de dicha
entidad, en virtud de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de
febrero de 2023, asistido por D.2 Carmen Lopez Bermejo, Secretaria Accidental
de dicha Mancomunidad, como fedataria para la formalizacion del presente
convenio, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 3. 2 i) del Real Decreto
128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los
funcionarios de la Administracién Local con habilitacion de caracter nacional.

Manifiestan

Primero.- Que la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de
Autonomia de la Region de Murcia establece en su articulo 10, apartado uno,
numero 18, la competencia exclusiva de la Comunidad Auténoma en materia de
asistencia y bienestar social.

Segundo.- Que las Entidades Locales son competentes en la prestacidén de
servicios sociales, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2021, de 29 de julio,
de Servicios Sociales de la Region de Murcia, en concordancia con la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y la Ley 6/1988, de 25
de agosto, de Régimen Local de la Region de Murcia.

Tercero.- Que las Entidades Locales, en su ambito territorial, participan
y colaboran con la Administracién Regional en la tramitacion administrativa y
elaboracion de informes preceptivos, en numerosos procedimientos competencia
del Instituto Murciano de Accién Social de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia.

Cuarto.- Entre esos procedimientos, citar, entre otros, el procedimiento
para el reconocimiento de las prestaciones del Sistema de la Dependencia pues
en virtud del articulo 4, apartado 2 del Decreto n.© 74/2011, de 20 de mayo,
por el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la situacion
de dependencia y del derecho a los servicios y prestaciones econémicas del
Sistema para la Autonomia y Atencidon a la Dependencia (en adelante, SAAD)
en la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia "corresponde al érgano de
la Administraciéon Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
qgue tenga atribuida la competencia en materia de dependencia, la tramitacion
y resolucién del reconocimiento del derecho a los servicios y prestaciones
econdémicas del Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia”.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9685

Asi, una vez reconocida la situacién de dependencia, se procedera, de
conformidad con el articulo 14 del Decreto n.° 74/2011, de 20 de mayo, al
reconocimiento del derecho a los servicios y prestaciones econdmicas del SAAD,
mediante la elaboracion del PIA (Programa Individual de Atencidn).

El apartado 4 del articulo 15 del Decreto n.° 74/2011, de 20 de mayo,
establece que "para la elaboracion del PIA, se solicitara a los Servicios Sociales
de Atencién Primaria del municipio de residencia del interesado la realizacion de
un informe social, en el que se detalle la situacion social, familiar y del entorno
de la persona en situacion de dependencia y se concrete, con la participacion del
interesado, el servicio o prestacién econémica que se considere mas adecuado
de entre los que le correspondan en funcién de su grado. La remision de dicho
informe junto con la documentacion presentada por el interesado, debera
evacuarse en el plazo maximo de un mes desde su peticion”.

Quinto.- Igualmente, estad prevista la participacion de las Entidades Locales
con la Administracién Regional en el procedimiento para el reconocimiento de la
Renta Basica de Insercidon en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

En virtud del articulo 20, apartado 1, de la Ley 3/2007, de 16 de marzo, de
Renta Basica de Insercion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
“el procedimiento para la concesion de la Renta Bdsica de Insercion se iniciara
de oficio por el érgano competente para resolver o mediante solicitud de los
interesados, que se presentara en el Centro de Servicios Sociales correspondiente
al domicilio de la persona solicitante. Una vez recibida la solicitud, se abrira el
correspondiente expediente administrativo”, afiadiendo el apartado 2, del articulo 21
que "los centros de Servicios Sociales realizaran, de oficio, los actos de instruccion
necesarios para la determinacion, conocimiento y comprobacién de los datos en
virtud de los cuales deba pronunciarse la resolucion”. Sefialando el apartado 4 del
mismo articulo que "una vez completada y verificada la documentacion necesaria,
los centros de Servicios Sociales remitiran la solicitud al Instituto Murciano de
Accidén Social,(...), junto con la documentacion obrante en el expediente y el
correspondiente informe social, a efectos de su valoracion y posterior resolucion”
por el Instituto Murciano de Accién Social.

Y en el mismo sentido estan redactados los articulos 28 y 29 del Reglamento
de la Ley de Renta Basica de Insercién de la Comunidad Autéonoma de la Regién
de Murcia, aprobado por Decreto n.° 163/2017, de 31 de mayo.

Sexto.- Que junto con los citados, existen otros muchos procedimientos en
materia social, de la competencia de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en los que participan los trabajadores de los centros de servicios sociales
de atencién primaria de las entidades locales y que son gestionados a través del
Sistema Unificado al Sistema de Informacion de Usuarios de Servicios Sociales
(en adelante, SIUSS) en la CARM (esto es, mediante la plataforma conocida,
coloquialmente, como SUSI).

Séptimo.- Que en virtud del articulo 3, apartado 2 de la Ley 40/2015, de 1
de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico "Las Administraciones Publicas
se relacionarén entre si y con sus drganos, organismos publicos y entidades
vinculadas o dependientes a través de medios electrénicos que aseguren la
interoperabilidad y seguridad de los sistemas y soluciones adoptadas por cada
una de ellas, garantizaran la proteccion de los datos de caracter personal, y
facilitarén preferentemente la prestacion conjunta de servicios a los interesados”,

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9686

Por imperativo legal, tras la entrada en vigor de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun, las Administraciones Publicas
estan obligadas a emitir sus documentos administrativos por escrito, a través de
medios electronicos, a menos que su naturaleza exija otra forma mas adecuada
de expresion o constancia.

“"Para ser considerados validos, asimismo, de conformidad con el apartado 2
del articulo 26 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, los documentos electrénicos
administrativos deberan:

a) Contener informacién de cualquier naturaleza archivada en un soporte
electrénico segln un formato determinado susceptible de identificacion y
tratamiento diferenciado.

b) Disponer de los datos de identificacion que permitan su individualizacion,
sin perjuicio de su posible incorporacion a un expediente electrénico.

c) Incorporar una referencia temporal del momento en que han sido emitidos.
d) Incorporar los metadatos minimos exigidos.

e) Incorporar las firmas electrénicas que correspondan de acuerdo con lo
previsto en la normativa aplicable.

Se consideraran validos los documentos electrénicos, que cumpliendo estos
requisitos, sean trasladados a un tercero a través de medios electronicos”. ---

Octavo.- La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, aprueba, en su articulo 44, las condiciones para ser considerados validos,
a efectos de autenticaciéon e identificacion de los emisores y receptores, los
documentos electrénicos trasmitidos en entornos cerrados de comunicaciones
entre Administraciones Publicas.

A los efectos del presente Convenio se considera un entorno cerrado de
comunicacién el ofrecido por la plataforma SUSI para la gestion comun con las
entidades locales de la Regién de Murcia que lo suscriban, de los procedimientos
en materia social tramitados por el Instituto Murciano de Accién Social.

SUSI se configura como un entorno de ventana electrdénico, a utilizar
como herramienta electrénica indispensable y eficaz en la instruccién en la que
participan las entidades locales de ciertos procedimientos cuya competencia
resolutiva corresponde al IMAS de la Comunidad Autéonoma de la Regién de
Murcia, y en la que sus destinatarios interesados son los ciudadanos del ambito
territorial de esa entidad local.

Asimismo el citado articulo 44 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, dispone
que "cuando los participantes en las comunicaciones de documentos electrénicos
pertenezcan a distintas Administraciones (como es, en el presente caso, la
Administracién de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y la Entidad
Local) /as condiciones y garantias que han de regir en la emision y trasmision de
los documentos electrdnicos se estableceran mediante convenio suscrito entre
aquellas”.

Noveno.- Que el articulo 155 de la Ley de Régimen Juridico del
Sector Publico, regula la condiciones para las transmisiones de datos entre
Administraciones Publicas, de conformidad con lo dispuesto en la actual Ley
Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales y demas normativa de aplicacién.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9687

Todo sistema de informacion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
ha de cumplir con el Esquema Nacional de Seguridad e Interoperabilidad de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 156 de la Ley de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Décimo.- Dada la participacion y colaboracion que prestan los Centros de
Servicios Sociales de Atencion Primaria de las Entidades Locales de la Regién,
correspondientes al domicilio de las personas solicitantes, en la instruccion
y tramitacion de procedimientos en materia de servicios sociales de la
competencia de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia en los que se
dan las condiciones de un entorno cerrado de comunicacién, queda justificada la
necesidad de llevar a cabo este Convenio a suscribir por la Consejeria de Politica
Social, Familias e Igualdad, para establecer las condiciones y garantias de los
tramites e informes preceptivos a realizar por los Centros de Servicios Sociales
de Atencién Primaria de las Entidades Locales y del intercambio electrénico de
datos en el entorno cerrado de comunicacion.

Undécimo.- De conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, en el Decreto 56/1996, de 24 de
julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas
para la tramitacion de éstos en el ambito de la Administracién Regional y en los
articulos 47 a 53 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico, y estando las partes conformes en la suscripciéon del mismo, lo
llevan a efecto conforme a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto.

El presente Convenio tiene por objeto establecer las condiciones y garantias
de los tramites e informes preceptivos a realizar por los Centros de Servicios
Sociales de Atencién Primaria de las Entidades Locales de la Regién, dentro de
su ambito territorial, en los procedimientos en materia social, de la competencia
del Instituto Murciano de Accidén Social, en los que participan los trabajadores
de esos centros y que son gestionados a través del Sistema SUSI, e intercambio
electrénico de los datos y documentacion en el entorno cerrado de comunicacion.

Segunda.- Compromisos de las partes firmantes.

El Instituto Murciano de Accién Social, se compromete a:

- Definir funcionalmente, impulsar el desarrollo y la puesta a disposicidon
de las entidades locales los sistemas de informacién necesarios para la gestién
electronica, en un entono cerrado, destinado a la tramitacion de todos los
procedimientos contemplados en el alcance de este convenio.

- Colaborar en la deteccion, diagndstico y resolucidon de las incidencias que
surjan en la entidad local en la realizacion de los tramites e informes preceptivos.

- La explotacién de datos estadisticos de caracter regional.

- Adoptar las medidas necesarias para cumplir con el Esquema Nacional de
Seguridad como responsable de informacién y servicios.

La Mancomunidad de Servicios Sociales, asume las siguientes obligaciones:

- Solicitar, a través del propio sistema, la habilitacion necesaria para la

utilizacion del entorno cerrado SUSI, conforme al modelo normalizado que figura
como Anexo I.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9688

- Utilizar el entorno cerrado SUSI como Unica via para la presentacidon de
informes preceptivos y realizacion de todos aquellos tramites a realizar por los
Centros de Servicios Sociales de Atencidn Primaria de las entidades locales de la
Regidn de Murcia, en los procedimientos objeto de este convenio.

- Realizar los tramites e informes preceptivos cumpliendo los requisitos
establecidos en el articulo 26, apartado 2 de la Ley 39/2015, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

- Utilizar la cesion autorizada, solo para los fines relacionados en el presente
convenio.

- Respetar, en el uso del sistema de informacién de la Administracion Publica
Regional, el Manual de uso de medios electrdénicos para el personal de la CARM.

- Realizar las labores técnicas necesarias y la puesta a disposicion de medios
para el 6ptimo funcionamiento del entorno cerrado.

- Mantener los servicios de soporte precisos para garantizar su continuidad.

- Colaborar en la deteccidn, diagndstico y resolucion de las incidencias que
se generen.

- Cumplir las medidas de seguridad necesarias para proteger debidamente la
informacién y los sistemas utilizados.

- Garantizar la proteccion de los datos de caracter personal en la elaboracion
de los tramites e informes preceptivos en los procedimientos incluidos en la
citada herramienta.

Tercera.- Régimen econémico.

Este Convenio no comporta obligaciones econdmicas para las partes
firmantes.

Cuarta.- Comisién de Seguimiento.

El seguimiento de la ejecuciéon del presente Convenio se llevara a cabo a
través de una Comision formada por cinco miembros.

La Comisidon serad presidida por el titular de la Direcciéon Gerencial del
Instituto Murciano de Accién Social o persona en quien delegue, y se reunira a
convocatoria de su presidente y a propuesta de cualquiera de las partes.

Formaran parte de la misma, en representacion de la Administracion
Regional, dos miembros, designados por la Direccidn Gerencial del Instituto
Murciano de Accién Social. Por parte de la Entidad Local, dos representantes
designados por la misma.

Seran funciones de la citada Comision de Seguimiento, la vigilancia y
control de la ejecucion del Convenio y de los compromisos adquiridos por las
partes. Resolvera los problemas de interpretacién y cumplimiento que pudieran
plantearse en el presente Convenio y establecera las determinaciones que, en su
caso, fueran necesarias para el adecuado desarrollo de las actuaciones objeto del
mismo, y cualesquiera otras funciones conducentes al logro de las actuaciones
previstas.

Se reunird una vez al ano, en sesién ordinaria, sin perjuicio de que puedan
hacerlo mas veces, de forma extraordinaria, si asi lo estimase necesario
cualquiera de las partes.

El funcionamiento de la Comision se regird por las normas contenidas en
la subseccién 1.2 de la seccion 3.2 del Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9689

Quinta.- Vigencia y proérroga.
El presente Convenio comenzard su vigencia a partir del dia en que se
produzca su Ultima firma y tendra una duracién de cuatro afos.

En cualquier momento antes de la finalizacion del plazo de vigencia previsto,
los firmantes, podran acordar unanimemente su prorroga o extincién de
conformidad con lo dispuesto en el nimero 2.° del apartado h) del articulo 49 de
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Sexta.- Modificacion del convenio.

A propuesta de la Comunidad Autéonoma o de la Entidad Local, y previo
acuerdo unanime de las partes, se podra modificar el presente Convenio. El
acuerdo que incluya la citada modificaciéon debera incorporarse como addenda al
Convenio.

Séptima.- Resolucién del convenio.
El Convenio se podra resolver por cualquiera de las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un plazo de diez dias con las obligaciones o
compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento serd comunicado
al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecucion
del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificarda a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucidn y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

La resolucion del convenio dara lugar a la liquidaciéon del mismo con el objeto
de determinar las obligaciones y compromisos de cada una de las partes, de
conformidad con lo establecido en el articulo 52 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Octava.- Régimen Juridico.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, conforme a lo dispuesto
en los articulos 47 a 53 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico.

Novena.- Jurisdiccion competente.

Las cuestiones litigiosas que pudieran surgir respecto a la interpretacién,
ejecucion, modificacion, resolucidn y efectos del presente convenio, y que no
hubieran podido solventarse por la Comisidon de Seguimiento, se someteran al
Orden Jurisdiccional Contencioso-Administrativo, de acuerdo con la Ley 29/1998,
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Décima.- Transparencia y acceso a la informacion publica.

El convenio suscrito serd puesto a disposicion de los ciudadanos en el

correspondiente Portal de Transparencia, en aplicacion de lo dispuesto en la
Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Informacidn

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9690

Publica y Buen Gobierno, asi como en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de
Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y demas normativa de desarrollo de la misma.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente Convenio
de colaboracién, con firma electrdnica, el Presidente de la Mancomunidad de
Municipios del Valle de Ricote y la Consejera de Politica Social, Familias e Igualdad
de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia en fecha 6 de marzo de 2023
y la Secretaria de la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, en calidad
de Fedataria, en fecha 8 de marzo de 2023.

Por la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, la Consejera de
Politica Social, Familias e Igualdad, Maria Concepcidén Ruiz Caballero.—Por la
Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, el Presidente, Victor Manuel
Lopez Abenza.—En calidad de fedataria la Secretaria Accidental, Carmen Lopez
Bermejo.

NPE: A-290323-1963



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 73 Miércoles, 29 de marzo de 2023 Pagina 9691

Anexo I

Sistema Unificado a Siuss del Imas

Entidad Local: CIF

Responsable: Cargo:

Teléfonos: Email:

~ Por la presente autorizo a:
% Nombre DNI
: : Teléfonos: Email:
h Cddigo Servicios Sociales: Puesto:
5]
8 A la:
Q
8 [ Consulta de datos del IMAS para la [ Gestion administrativa de procedimientos.
< informacién sobre sus procedimientos en

materia Social.

[ Elaboracién de Informes Sociales
electronicos

DECLARACION RESPONSABLE:
Por la presente declaro bajo mi responsabilidad que solo consultaré los datos que por motivos de mi
actividad laboral requiera. En ,a__de de2.0__
Firma, DNI:
Observaciones:

NPE: A-290323-1963 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2861/2023	Decreto n.º 65/2023, de 16 de marzo, por el que se regula el procedimiento y condiciones de acceso a la prestación ortoprotésica de la cartera común suplementaria y se aprueba y adapta el catálogo de la prestación ortoprotésica del Servicio Murc
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2828/2023	Orden de 24 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 9 de febrero de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades 
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	2556/2023	Anuncio de la Resolución R-437/2023 de 17 de marzo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer dos plazas de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	2557/2023	Anuncio de la Resolución R-438/2023 de 17 de marzo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	2558/2023	Anuncio de la Resolución R-439/2023 de 17 de marzo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2855/2023	Decreto n.º 69/2023, de 23 de marzo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para la realización de un programa de estancias de estudio dirigido a murcia
	2858/2023	Decreto n.º 63/2023, de 16 de marzo, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara Bien de Interés Cultural con categoría de zona arqueológica, el yacimiento de El Salitre, en el término municipal
	2856/2023	Decreto n.º 70/2023, de 23 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Peña Ciclista Guerrita para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y cel
	2857/2023	Decreto n.º 71/2023, de 23 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de l
	2862/2023	Decreto n.º 72/2023, de 23 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murcia Challenge para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebraci
	2859/2023	Decreto n.º 64/2023, de 16 de marzo, que modifica el Decreto 223/2022, de 1 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la entidad sin ánimo de lucro AFESMO para un servicio 
	2841/2023	Decreto n.º 86/2023, de 23 de marzo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a centros residenciales como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2020 y 2021. 
	2860/2023	Decreto n.º 66/2023, de 16 de marzo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a las Cofradías de Pescadores de la Re
	2853/2023	Decreto n.º 67/2023, de 16 de marzo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Instituto Cameral para la creación y desarrollo de la empresa destinada a la organización de los foros “Juventud con Futuro-Nuevos Ya
	2852/2023	Decreto n.º 75/2023, de 23 de marzo, por el que se crea la escuela municipal Educación Infantil “Bullas” de Bullas Murcia.
	2851/2023	Decreto n.º 76/2023, de 23 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (CROEM), La Unión de Cooperativas de 
	2854/2023	Decreto 68/2023, de 16 de marzo, de modificación del Decreto n.º 233/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Archena para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad vial e
	2848/2023	Decreto n.º 77/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 239/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Librilla, para la concesión directa de una subvención para la ejecu
	2850/2023	Decreto n.º 78/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 264/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Santomera para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial
	2847/2023	Decreto n.º 79/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 262/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Bullas, para la concesión directa de una subvención para la ejecuci
	2849/2023	Decreto n.º 80/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 259/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Molina de Segura para la ejecución de obras de mejora de la segurid
	2843/2023	Decreto n.º 81/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 267/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad via
	2844/2023	Decreto n.º 82/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 263/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Blanca para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en
	2845/2023	Decreto n.º 83/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 236/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para la ejecución de obras de mejora de la segu
	2846/2023	Decreto n.º 84/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 269/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Mula, para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en 
	2842/2023	Decreto n.º 85/2023, de 23 de marzo, de modificación del Decreto n.º 234/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Águilas para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial e
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	2876/2023	Resolución de 23 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación por la que se fija provisionalmente, para el periodo de fiestas comprendido entre el 31 de marzo de 2023 y el 15 de abril d
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, 
	Deportes y Portavocía
	2546/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía relativa al depósito de cuentas correspondientes al ejercicio 2021 de las asociaciones declaradas de utilidad pública inscrita
	2548/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien Catalogado por su relevancia cultural el yacimiento denominado La Fuente, en Los Belones, Cartagena.
	2547/2023	Resolución de 17 de marzo de 2023, de la Dirección General de Deportes, por la que se actualiza el catálogo de modalidades deportivas y especialidades deportivas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2836/2023	Extracto de la Orden de 24 de marzo de 2023 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a Federaciones Deportivas de la Región de Murcia para la realiza
	2880/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se amplia el plazo de presentación de solicitudes, de la convocatoria de ayudas destinadas a Proyectos de Eficiencia Energética de Alojamientos Tur
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2568/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno 
	2569/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alguazas, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entor
	2570/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Librilla, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entor
	2571/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cieza, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno 
	2572/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de 
	2573/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca Oriental, para regular las condiciones y garantías en el intercam
	2575/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Javier, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en ent
	2576/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electró
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	2402/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Litchi Fotovoltaica, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación el
	2560/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa SISTEMA AZUD, S.A.
	2766/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de Modificación Acuerdo Marco Empleados Públicos del Ayuntamiento de Murcia (Acuerdo mixto 
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2762/2023	Extracto de la Resolución de 23 de marzo 2023, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas a las empresas de la Región de Murcia para financiar inversiones a través del sistema de garantías recípro
	2763/2023	Extracto de la Resolución de 23 de marzo de 2023 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Salón Go
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2824/2023	Orden de 24 de marzo de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se regula el procedimiento y se aprueba la convocatoria para la selección en la Región de Murcia de los grupos de acción local candidatos a gestio
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2765/2023	Resolución de 23 de marzo de 2023, de la Dirección General de Atención a la Diversidad, Innovación y Formación Profesional y de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se dictan medidas organiza
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	2600/2023	Acuerdo del Pleno de la Entidad Campos del Río por el que se aprueba definitivamente el expediente de modificación de créditos n.º 02/2023 del Presupuesto prorrogado, en la modalidad de créditos extraordinarios.
	2601/2023	Acuerdo del Pleno de la Entidad Campos del Río por el que se aprueba definitivamente el expediente de modificación de créditos n.º 4/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de créditos extraordinarios, financiado mediante bajas de otras p
	Caravaca de la Cruz
	2285/2023	Delegación de atribuciones para celebración de matrimonio civil.
	Mula
	2761/2023	Corrección errores en anuncio en BORM de 10 de marzo de 2023.
	Murcia
	2536/2023	Publicación de acuerdo de llevar a puro y debido efecto la sentencia de 21 de octubre de 2021 dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del TSJ de Murcia que confirma la sentencia de 10 de noviembre de 2020 del Juzgado de lo Contencio
	2567/2023	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del Avance del Plan Especial de Protección del Entorno del BIC “Las Salinas Reales” en Sangonera la Seca, Murcia, con categoría de Lugar de Interés Etnográfico.
	2588/2023	Consultas públicas para la evaluación ambiental estratégica del “Avance de la modificación del Plan General n.º 141 en la pedanía de La Alberca (Murcia), de supresión del ámbito UE -AB1, Versión 01”.
	2158/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer en propiedad 2 plazas de Técnico Auxiliar Docente en la especialidad de Albañilería (OEP Extraordinaria de Estabilización 2022) (Aprobación de
	2159/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer en propiedad una plaza de Técnico Auxiliar Docente en la especialidad de Fabricación Mecánica (OEP extraordinaria de estabilización 2022) (apr
	2314/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer en propiedad una plaza de Técnico Auxiliar Docente en la especialidad de Carpintería (OEP Extraordinaria de Estabilización 2022) (Aprobación d
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la “Huerta de Abajo y Sahués”, Abanilla
	2757/2023	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-28T17:26:42+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



